UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Barbora Buřičová

Koexistence dvou školních vzdělávacích

programů v rámci jedné školy

Bakalářská práce

Praha 2017

Autor práce: Barbora Buřičová

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Mouralová

Rok obhajoby: 2017

Bibliografický záznam

BUŘIČOVÁ, Barbora. Koexistence dvou školních vzdělávacích programů v rámci jedné

školy. Praha, 2017. 54 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních

věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí

bakalářské práce Mgr. Magdalena Mouralová.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou koexistence dvou odlišných

školních vzdělávacích programů v rámci jedné základní školy. V tomto doposud velmi

opomíjeném tématu je pozornost věnována především rozdílnostem mezi programy,

pedagogické spolupráci napříč programy a výhodám a úskalím této koexistence. Na

problematiku je nahlíženo z pohledu popisu rolí a vykonávání funkcí aktérů vzdělávací

politiky – konkrétně ředitelů a učitelů. Jádrem práce je komparativní více-případová

studie, v níž práce popisuje a analyzuje fungování dvou základních škol, kde vedle sebe

existuje klasický program s inovativními prvky spolu s programem Montessori. Práce

dochází k závěru, že nejdůležitějšími faktory (ne)funkčnosti koexistence dvou programů

na jedné škole, je způsob řízení a vedení školy a okolnosti vzniku alternativního

programu na škole.

Abstract

This bachelor thesis deals with the characteristics of the coexistence of two

different school educational programs within one elementary school. In this very largely

neglected topic, attention is paid primarily to the differences between the programs,

pedagogical cooperation across the programs and benefits, and the pitfalls of this

coexistence. The issue is viewed from the point of view of describing the roles and

exercising the functions of educational policy actors - namely directors and teachers.

The most important part of the thesis is a comparative multi-case study, in which the

thesis describes and analyzes the functioning of two primary schools, where a classical

program with innovative elements works together with the Montessori program. The

work concludes that the most important factors of the coexistence of the two programs

at one school is the way of school management and the circumstances of the emergence

of the second program at school.
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Vymezení tématu a vstupní diskuze:

V České republice existuje systém rámcových vzdělávacích programů (dále RVP) a

školních vzdělávacích programů (dále ŠVP). „Ministerstvo může prostřednictvím změn

v rámcových vzdělávacích programech určovat, co se mají děti ve školách naučit, jak dlouho

mají být ve škole (učební plán), případně za jakých podmínek. Vše ostatní je v pravomoci školy,

které do obsahu školního vzdělávacího programu může zasahovat už jen školská rada (…)“

(Kohoutek, Veselý, Špačková 2015: 127). ŠVP si škola tedy vytváří sama (vždy v rámci

platného RVP) a má kromě jiného funkci deklarace hodnot a poslání školy – formulují se v něm

cíle, prostředky, metody, priority, hodnoty a struktura učiva. V tomto kontextu je zajímavá

situace, když má jedna škola více paralelních ŠVP pro jeden stupeň vzdělávání. Právě takové

situaci se chci věnovat.

Konkrétně se zaměřím na popsání toho, jak v rámci jedné školy fungují dva

rozdílné vzdělávací programy. Jako alternativní vzdělávací program jsem si vybrala

Montessori program.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se studiem na škole s Montessori třídou mám

osobní zkušenost – prvních pět let základní školy jsem navštěvovala tento program na

Praze 4. Byli jsme první Montessori třídou v rámci Základní školy Meteorologická.

Navíc se o téma alternativních vzdělávacích programů zajímám poslední rok, kdy

řešíme budoucí nástup mladších sourozenců do první třídy.

Ve své práci se zaměřím na pohledy různých aktérů na onu koexistenci

programů. Budu dotazovat ředitele vybraných škol (případně zástupce zřizovatelů

daných škol), učitele z obou programů a vybrané rodiče, jejichž děti dochází do

Montessori či klasické třídy.

Cílem mé bakalářské práce je tedy popsat, jak vedle sebe na jedné škole fungují

dva odlišné vzdělávací programy, odhalit důvody jejich vzniku a identifikovat výhody a

problémy, které toto spojení přináší.

Výzkumné otázky této práce jsou následující:

• Jak funguje spolupráce mezi pedagogy klasického a Montessori programu na jedné

škole?

• Jak vnímají učitelé a rodiče vztah žáků jednoho programu s žáky programu druhého?

• Jaké výhody a problémy tato koexistence má?

Od ředitelů bych ráda zjistila, jaký je jejich vztah k alternativnímu programu, jak

probíhalo zavádění Montessori programu do klasické školy, zda se setkávají s nějakými

specifickými problémy a jaké spatřují výhody a nevýhody v tomto spojení. Od učitelů

bych se ráda dozvěděla, zda existuje pedagogická spolupráce mezi učiteli obou

programů a jak funguje. Pokud žáci navštěvují na dané škole stejnou školní družinu, jak

tomu bylo na škole, kterou jsem navštěvovala, bylo by zajímavé, optat se družinářek na

vztah dětí mezi programy. A v neposlední řadě by mě zajímal pohled rodičů těchto žáků

(jak z klasického programu, tak z programu Montessori) na vztah dětí z obou programů.

Dále bych ráda zjistila, co je vedlo k tomu, že si vybrali program, na kterém jejich dítě

studuje a jaký je jejich názor na druhý program.

Teoretická východiska

Mezi hlavní aktéry vzdělávací politiky patří rodiče, učitelé, ředitelé a zřizovatelé

škol. „Učitelé každodenně ovlivňují vzdělávací výstupy svých žáků přímo svou

pedagogickou prací, ale zároveň mají významný vliv na úspěšnost implementace

vzdělávacích politik. Školské reformy přicházejí a naopak padají s jejich přijetím, či

naopak odmítnutím učitelů, neboť oni reálně ovlivňují, co se ve třídě při vyučování

„děje“.“ (Tůmová In Kohoutek 2015: 144-145) Dalšími důležitým aktérem jsou ředitelé,

z jejichž rukou přicházejí rozhodnutí o budoucím obraze škol. „Ředitelé jsou jedním

z nejvýznamnějších aktérů vzdělávací politiky v České republice. Ředitelé zodpovídají

za řízení školy, a to jak za náplň činnosti (kurikulum, realizace výuky, tj. co a jak se

učí), provozní záležitosti (hospodaření, lidské zdroje, vybavení, tj. kdo, s čím a za kolik

vyučuje), i jednání se subjekty vně školy (s rodiči, zřizovatelem, sociálními partnery).“

(Mouralová In Kohoutek 2015: 164) Dalšími aktéry jsou samotní rodiče žáků. Rodiče

mají k dispozici dva způsoby, jak mohou vstupovat do vzdělávacího systému – volbu a

hlas. Volba znamená, že si rodiče mohou vybrat pro své dítě školu, kterou bude

navštěvovat. A hlas znamená, že rodiče mohou vyjádřit přímo svoje názory. (Rudolfová

In Kohoutek 2015: 177-180)

„Formální organizace představují uměle vytvořený nástroj koordinace aktivit

většího počtu lidí za určitým pevně stanoveným cílem. Nejrůznější lidské aktivity je

pochopitelně možno provozovat i jiným způsobem než prostřednictvím formálních

organizací. (…) Vzdělávat je možno i bez škol a celého systému školství. (…) Výhody,

které plynou z formálně ustavené koordinace lidských činností, vedou však k tomu, že

stále větší oblast našich aktivit je provozována organizovaně.“ (Keller 2007: 9) Školy,

jejichž cílem je předání vzdělání, jsou typickou ukázkou formální organizace. Školy, na

které se zaměřím v této práci, jsou netradiční tím, že vedle sebe koexistují dvě

různorodé složky.

Předpokládané metody

V praktické části mé práce se budu věnovat vícepřípadové studii na dvou

školách - konkrétně jsem si vybrala ZŠ Na Beránku a ZŠ Dlouhý Lán. Nejprve bych

ráda oslovila vedení vybraných základních škol (ředitele, případně jeho zástupce). Poté

učitele z obou programů, dále rodiče, jejichž děti na škole studují. Pokud bude možnost,

tak také zástupce zřizovatele dané školy a případně pracovníky školní družiny.

V praktické části mé práce budu vycházet z metod kvalitativního výzkumu. Hlavní

metodou pro sběr dat budou polostrukturované rozhovory. V případě, že bych našla


[…]


jako program, kde si děti dělají, co chtějí a pouze si hrají. Zároveň je ředitelka školy

ochotná kdykoli provést školou rodiče budoucích možných žáků, pravidelně se schází se

všemi učiteli na škole a snaží se aktivizovat komunikaci mezi pedagogy napříč

programy. „Ona se snaží tvořit takový most mezi dvěma větvemi.“ (učitelka Montessori)

Na tuto snahu ředitelky reaguje také učitelka anglického jazyka: „A od toho se pak

odvíjí další. Když si rozumí kolegyně, což se tu daří, tak poté vzájemně dokážeme vnímat

klady a nedostatky jednotlivých programů – dokážeme si to vysvětlit.“

Druhým aspektem (ne)funkčnosti koexistence, který lze pomocí analýzy nalézt

jsou okolnosti vzniku druhého programu – Montessori. Zatímco na Základní škole A

byl Montessori program přidán ke škole v době, kdy se škole velmi dařilo a pro učitelky

z klasického programu znamenalo zavedení Montessori třídy pouze komplikace a jistý

způsob konkurence. Klasický program musel začít Montessori programu ustupovat a

vytvářet kompromisy – klasický program přišel o prostory, musel se začít přizpůsobovat
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s rozvrhem tělocvičen aj. Naopak na Základní škole B byl zaveden Montessori program

mj. proto, aby se škole pozvedla a oživila po odchodu sportovních tříd.

Můžeme tedy konstatovat, že podle tohoto výzkumu, lze definovat dva důležité

faktory, které ovlivňují fungování koexistence rozdílných programů na jedné základní

škole. Jak ukazuje tato více-případová studie, jde především o podmínky vzniku

druhého programu na škole a o způsob řízení školy.
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6. Závěr (diskuze)

V České republice roste počet veřejných škol, na kterých fungují dva odlišné

vzdělávací programy současně. Jde o jednu z forem, jak umožnit existenci

alternativního vzdělávaní v sektoru veřejného školství, která je ovšem velmi riskantní.

Pokud je koexistence nefunkční, může to vést k nepříznivému klimatu ve škole a

případně také k rozpadu takovéto školy. V odborné literatuře a diskuzi jde doposud

neprobádanou oblast, které je ale důležité věnovat pozornost, což si uvědomuje

například i v nezávislé organizaci EDUin, kde tomuto tématu bylo věnováno jedno

z diskuzních setkání v květnu 2017.

Účelem této práce bylo tedy popsat, jak fungují tyto školy, zda koexistence dvou

rozdílných programů na jedné základní škole, kdy jedním z programů je program

Montessori, funguje. Především definovat výhody a úskalí, které tato koexistence může

přinášet a odhalit příčiny (ne)funkčnosti koexistence programů. Značná část práce byla

věnována popisu rozdílností výuky na Montessori programu a programu klasického.

Práce se také zabývá popisem rolí ředitelů a učitelů základních škol, jakožto jedněch z

nejvýznamnějších aktérů vzdělávací politiky.

Stanovila jsem si několik hlavních otázek, na které jsem v průběhu výzkumu

hledala odpovědi. Především šlo o zodpovězení, zda se programy hodnotově liší, zda

funguje pedagogická spolupráce napříč programy (pokud ne, proč?) a jaké výhody a

úskalí tato koexistence může přinášet.

Cestou k naplnění záměru mé práce byla komparativní případová studie, kdy jsem

provedla rozhovory s učitelkami z obou programů a ředitelkami na dvou školách. Dále

jsem analyzovala webové stránky škol a jejich školní vzdělávací programy.

V neposlední řadě jsem se ještě zúčastnila diskuzního setkání od EDUinu na téma mé

práce.

Za nejdůležitější výsledky analýzy mého výzkumu považuji příčiny

(ne)funkčnosti koexistence programů na škole. Z rozhovorů vzešlo, že hlavními faktory

jsou okolnosti vzniku Montessori programu na škole a zvolený způsob řízení a vedení

školy. Pokud Montessori program na škole vznikl jako „záchrana“ školy a zároveň je

vedení školy otevřené a podporuje komunikaci mezi programy, koexistence programů

na škole může slibně fungovat. Naopak v případě, kdy Montessori program vznikl na
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škole v době, kdy i klasický program byl úspěšný a vedení školy se zaměřuje především

na zajištění primárního fungování školy, je funkčnost koexistence ohrožena.

Tyto výsledky můžeme považovat také za nástin toho, jak provozovat úspěšnou

základní školu s dvěma odlišnými školními vzdělávacími programy. Aby šlo o

plnohodnotný návod, bylo by potřeba práci dále rozšířit. Jak bylo řečeno, počet škol

s koexistujícími školními vzdělávacími programy roste a pro Montessori program je to

často jediná možnost, jak zůstat veřejnou školou. Zároveň je ale důležité, aby tato

koexistence fungovala. V případě, že koexistence programů nefunguje, může se tato

situace odrážet nejen na výkonu práce učitelů, ale především může dojít k rozpadu

těchto škol, což samozřejmě může ovlivňovat i samotné žáky.

Navrhovala bych tedy rozšíření výzkumu na více škol a měst, aby výsledky byly

lépe zobecnitelné a komplexnější. Věnovala bych větší pozornost roli ředitelů těchto

škol a způsobu jejich řízení ve vztahu k teoriím školského managmentu. Dále bych

využila informací od rodičů žáků z těchto škol. Jde o zásadní aktéry ve vzdělávací

politice a jejich pohled by mohl výsledky obohatit, jelikož především na Montessori

programu jsou rodiče, skrze spolky, jedním z pilířů existence programu ve veřejném

školství. Pohled všech aktérů vzdělávací politiky na tuto problematiku by mohl odhalit

další výhody a úskalí koexistence dvou školních vzdělávacích programů na jedné škole,

a navíc by mohl ukázat další faktory, které ovlivňují (ne)funkčnost koexistence.
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