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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucí práce

Autor/ka práce: Barbora Buřičová

Název práce: Koexistence dvou školních vzdělávacích programů v rámci jedné školy

Obor práce: Sociologie a sociální politika

Vedoucí práce: Magdalena Mouralová

Navržené hodnocení: výborně

Barbora Buřičová se ve své práci zaměřila na veřejné základní školy, které vyučují podle dvou

vzdělávacích programů s rozdílnou filosofií – jeden tzv. alternativní (konkrétně se jedná o program

využívající pedagogiku Marie Montessori) a druhý „tradiční“. Zvolené téma je neobvyklé a velmi

málo probádané, zároveň však vysoce aktuální, neboť poptávka po alternativních směrech

vzdělávání roste a toto je jedna z cest, jak jí mohou vyjít vstříc i veřejné školy. Pro svůj výzkum

autorka zvolila design vícepřípadové studie, kdy zkoumala dvě školy ve velkém městě.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíle práce jsou realistické a dobře formulované a v práci naplněné. Slabinou výzkumných otázek je

absence teorie, o níž by se mohly opřít. Autorka sice jasně a srozumitelně vysvětluje, co a jak chce

dělat (a pak to také dělá), nicméně chybí ji argumenty, proč dává smysl dělat zrovna toto. Na úrovni

zdravého rozumu to smysl dává, nicméně v odborné práci by se hodila i silnější opora v podobě

propracovanějšího teoretického rámce. Autorka se opírá především o přístupy týkající se vedení

školy, které jsou bezpochyby relevantní, ale lze k nim vztáhnout jen část výsledků (potěšující je, že

to autorka dělá).

Práce je standardně strukturována a přehledná, autorka čtenáře pečlivě vede a drží jasnou a

smysluplnou linku.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Autorka pracuje s odbornou literaturou, včetně cizojazyčných textů. Literatury není závratně

mnoho, nicméně zdroje jsou relevantní a argumenty podloženy jsou. Chybí především zdroje, které

by práci teoreticky ukotvily, případně studie s blízkým tématem, i když zde bylo hledání

komplikované, neboť v ČR se jedná o téma nové a v jiných zemí je vzdělávání jinak uspořádáno a

daná situace zde většinou ani nemůže vzniknout. Autorka hledala i studie věnující se jiným typům

organizací a podobnému jevu v nich, ale žádnou použitelnou se jí najít nepodařilo, což je škoda.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autorka provedla vícepřípadovou studii dvou základních škol. Školy byly vybírány úsudkem an

základě předem stanovených kritérií (a moc jich na výběr není). V každé škole autorka provedla tři

polostrukturované rozhovory – jeden s vedením školy a dva se zástupci pedagogů, přičemž dbala na

pokrytí obou školních vzdělávacích programů. Kromě toho využila i dokumenty škol (webové

stránky, ŠVP) a nestrukturované pozorování v obou školách. Pro analýzu je využito tematické

kódování, výsledky jsou přesvědčivě prezentovány. I když je zvolená metodologie jednoduchá, pro

dané výzkumné otázky je design, data i způsob analýzy zcela dostačující. Oceňuji také zodpovědné

zacházení s důvěrnými daty a ohledy na přání respondentů (zachování anonymity v daném případě

není vůbec jednoduché, autorka v tomto ohledu udělala maximum).

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?
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Jednotlivé argumenty autorky jsou v pořádku, autorka se opírá o odbornou literaturu a o data

z výzkumu. Jen velmi výjimečně se objevují tvrzení, která by bylo vhodné doložit (např.

rozšiřování výskytu škol se dvěma ŠVP). Zjištění jsou dokládána úryvky z rozhovorů, které jsou

dobře zvolené, vhodně dlouhé a v přiměřeném množství. Autorka je schopna data syntetizovat a

umí vystihnout zajímavé jevy. Rovněž argumentační linka je plynulá a logická. Z věcného hlediska

je práce v pořádku, nenašla jsem v ní zásadní chyby nebo nepřesnosti, snad jen vymezení některých

klíčových pojmů (tradiční / klasická / alternativní /frontální výuka) by mohlo být jasnější a hned

v úvodu.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Autorka řádně odlišuje svá tvrzení od těch převzatých a z tohoto hlediska je práce zcela v pořádku.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Z formálního hlediska je práce spíše nadprůměrná, je psána čtivě, kultivovaným odborným

jazykem, je zde jen minimum chyb, které nijak nebrání plynulému a příjemnému čtení. K dotažení

jsou jen drobnosti jako výskyt jednopísmenných předložek na konci řádku, odsazení prvního

odstavce pod nadpisem, správné nadefinování odkaz na přílohy v obsahu elektronické verze práce.

Za anachronické považuji rozdělování zdrojů na tištěné a elektronické, ale i to je detail.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Jako konzultantka bych ráda pochválila zodpovědný přístup studentky v celém průběhu

zpracovávání práce, kdy na jedné straně pracovala samostatně, zároveň včas konzultovala problémy

a nejasnosti.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

1. Zkoumané případy koexistence dvou programů na jedné škole se dosti liší, rozdíly

vysvětlujete okolnostmi vzniku programu a také přístupem vedení. Nemohla by být dalším

důležitým faktorem i proporce jednotlivých programů ve škole – počty žáků a učitelů

v různých programech? Dal by se případně takový závěr nějak teoreticky vysvětlit?

2. Vaše práce může mít i praktické využití – Co byste doporučila školám, které by vedle sebe

chtěly mít dva vzdělávací programy s rozdílnou filosofií a uspořádáním? Na co si mají dát

pozor, co je potřeba zajistit?

Celkové hodnocení práce:

Předložená práce je kvalitní, má zajímavé téma, jasné zacílení a užitečná zjištění (i když nepříliš

překvapivá), která mohou mít využití i mimo akademickou půdu (o práci má zájem společnost

EduIn). Práce je navíc psána hezkým jazykem a pečlivě zformátována. Jedinou větší slabinou je

absence silnějšího teoretického ukotvení, které by legitimizovalo zvolené výzkumné otázky a

napojilo zjištění na odbornou diskusi. Autorka si tohoto nedostatku byla vědoma a snažila se najít

vhodný přístup z oblasti teorie organizace, ale bohužel se jí to nepodařilo (a já část tohoto

nedostatku beru jako konzultantka na sebe, protože jsem jí neuměla s hledáním pomoci). Práce však

teoretické ukotvení zcela nepostrádá a pro bakalářskou úroveň je zvolené řešení podle mého názoru

dostačující, a proto doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotit známkou výborně.

Datum: 4. 6. 2017 Podpis: Magdalena Mouralová